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EU-Kommissionens forslag til revision af standardiseringsforord-
ningen til brug for regeringens grund- og nærhedsnotat. 
 
 

Dansk Erhverv vil nedenfor give sine overordnede og kortfattede bemærkninger til EU-Kommissi-

onens forslag til revision af standardiseringsforordningen til brug for regeringens grund- og nær-

hedsnotat. 

 

Dansk Erhverv hilser den længe ventede strategi for standardiseringsområdet velkommen. 

 

Det er meget positivt, at der nu kommer dybdegående initiativer til at bringe det europæiske stan-

dardiseringsarbejde ind i en ny tidsalder. 

 

Således er det meget væsentligt, at der skabes en ny arbejdsform for arbejdet, der skal skabe en 

større grad af gennemsigtighed i arbejdet og tilblivelsesprocesserne. Standarderne har afgørende 

indflydelse ikke alene på indretning af produkter, men standarder forventes også i stigende grad 

anvendt på alle områder, hvor man søger en ensartet retning for services og ydelser i bred for-

stand.  

 

Dette kræver en meget højere grad af bred involvering og derfor støtter Dansk Erhverv også, at 

SMV’er og andre interessenter med relevant viden i langt højere grad skal involveres i arbejdet. 

Det er i den forbindelse afgørende, at der findes løsninger på den udfordring det indtil nu har væ-

ret, at det er ekstremt omkostningstungt for en virksomhed at deltage i standardiseringsarbejdet.  

 

Dansk Erhverv vil samtidig bemærke, at det er væsentligt, at man i forbindelse med politiske initi-

ativer til grøn og digital omstilling indenfor EU herunder ved lovgivnings-krav til virksomheder 

om at bidrage til den grønne og digitale omstilling gennem de produkter, services og ydelser, de 

leverer, indtænker om de pågældende krav har været en del af tilblivelsen af de standarder, der 

findes for de pågældende produkter, services og ydelser.  
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Således bør standardiseringsarbejdet være på forkant og det vil være oplagt at gøre standarderne 

til startstedet for omstillingen. Populære udtrykt som ”safety by design”, ”sustainability by de-

sign” etc. bør danne basis for kravene. Det bør ikke omvendt være sådan, at man fra politisk side 

pludselig opfinder nye krav, som ikke kan honoreres af senere led i leverandørkæderne, fordi de 

pågældende krav ikke har været indtænkt i designet af produkter, emballager, ydelser, services 

mv.  

 

I forhold til effektiviteten og værdien af de europæiske standarder og standardiseringsarbejdet i 

Europa som en grundsten i det indre marked og konkurrenceparameter dels på det indre marked, 

men også overfor resten af det globale marked, finder vi det helt afgørende, at man sørger for at 

bringe orden i den ulighed i konkurrencen på det indre marked, der i øjeblikket eksisterer ved, at 

forbrugere og andre slutbrugere i EU gennem erhvervsmæssige aktører som onlinemarkedsplad-

ser kan få ubegrænset adgang til produkter, som ikke lever op til europæisk lovgivning og således 

heller ikke europæiske standarder, uden at disse erhvervsmæssige aktører som onlinemarkeds-

pladserne er, har pligt til at sikre, at der er dokumentation for, at produkterne lever op til disse 

europæiske standarder.  

 

Det er efter Dansk Erhvervs opfattelse ikke alene inkonsekvent, men også en falliterklæring, hvis 

man fra Kommissionen, medlemsstaternes og virksomhedernes side bruger store ressourcer på at 

udbygge og understøtte standardiseringsområdet i EU, men ikke samtidig sikrer sig, at ingen er-

hvervsmæssige aktører ansvarsfrit kan sørge for, at de europæiske forbrugere og slutbrugere har 

ubegrænset adgang til at købe og anvende produkter, som ikke lever op til disse standarder.  

 

Vi står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Betina Schiønning 


